

## O Wyprawie Anglików ku biegunowi północnemu.

(Dokończenie.)

Jeżeli w okolicy bieguna północnego morze tak będzie wolnem od lodów, iak w ostatnich dwóch latach było przy wschodnich Grenlandyi brzegach, rozwiąże się zapewne i zagadnienie dotychczas sprzeczne, czyli Grenlandya a jest wyspą, albo czyli ma związek ze stałym lądem Amerykańskim? Okaże się daley, czyli to, co na mappach naszych zowie się zatoką Baffińską, w samey rzeczy jest tylko zatoką w stałym lądzie, lub ratzey przesmykiem do morza biegunowego, czego domyślać się każą nurty morskie, drzewo przepływające i droga, którą się udają wieloryby. Może też nareszcie wykaże się coś pewniejszego o wpływie, iaki na klima nasze ma lód biegunowy. Od trzech lat użalamy się na zbyt chłodne wiosny; iakoż w istocie doświadczenia na ciepłomierzu dowodzą: iż w latach 1815, 16 i 17 w porównaniu z latami 1805, 6, i 7, wielka różnica okazała się w cieple, która od Maia do Sierpnia, dochodziła od 11. do 20 stopni. Tak, iak wielkie skupienie lodu na brzegach Grenlandyi, (który, mówiąc bez przesady, do roku 1815 przestrzeń morza na 10,000 mil kwadratowych Niemieckich okrywał) pociągało za sobą całkowite odrętwienie; tak również działo na klima południowej Islandyi, gdyż tam gdzie wprzód były lasy i ogrody warzywne, teraz ledwo dają się widzieć wierzhy karły, a głowa kapusty jest tylko wielkości talara. Na północnym zaś brzegu marznie morze tak grubo, iż równie z Grenlandyi iako i Szeźnic brate niedźwiedzie trzodami przychodzą, i cała ludność Islandyi, przeciwko nim wychodzić musi. Tym samym sposobem da się też może wytłómaczyć chłodne nadzwyczaj powietrze w ostatnich trzech latach, gdy właśnie w tych samych czasach popekała się owa ogromna pokrywa lodowa, której szczątki teraz uniesione są na obszerne przestwory morskie. Nie tylko bowiem okręty na połów wielorybów wpływa-

jące, lecz także wszystkie okręty żeglujące do Halifaxu i do nowej Fundlandyi, a nawet okręty kupieckie, które z wysp cukrowych do Anglii zawiaiają, napotykały niezmiernie bryły lodu aż do 40go stopnia szerokości północney. Te rozwaliny z owej pokrywy lodowej składały się po części z rozległych brył płaskich, obok iakiey ieden okręt z Bostonu przez 3 dni żeglował; okręt zaś Unitas fratrum, płynąc przeszłego lata po pod brzegi wyspy Labrador, gdzie nigdy nie bywały lody, otoczony był przez dni 11 pływającemi górami lodowemi, na których widać było wielkie bryły skaliste, drzewa, a nawet i warsztwy ziemi. Statek pocztowy odbywający żeglugę z Halifaxu do Anglii spotkał pływającą po morzu górę lodową, wznoszącą się niemal na 200 stóp nad wodę, a mającą w obwodzie pół mili Niemieckiey (Jak nierównie głębiey musiała ona sięgać ku dnu morskiemu!) Kiedy więc także kry i góry lodowe głębiey niż na wysokość biegunową poniżej Londynu po Oceanie krążą, jestże to rzeczą niepodobną, że zbliżenie się takich mass lodowych miało w pływ do temperatury naszych pór letnich, zwłaszcza gdy przez ciąg tego czasu wiatry prawie zawsze od zachodu wiały? — Nadto od roku 1815 do 1817 nigdy prawie nie widać było światła północnego. Jeżeli więc według teoryi Franklina, światło północne pochodzi z namnożenia się materyi elektryczney, której lód biegunowy nie dopuszczał wejść w ziemię, możnaby trwać od trzech lat niepokazywanie się światła biegunowego objaśnić sobie tym sposobem, że od czasu popekania się lodu biegunowego, materya elektryczna znowu mogła wejść w ziemię. — Nakoniec, jeżeli zbieżanie igły magnesowej ma związek z elektrycznością, mógłby zmieniony od niedawna kierunek materyi elektryczney, nadarzyć oraz klucz do postrzeżenia, że właśnie od tegoż samego czasu i igła magnesowa wraca się od dotychczasowego zbieżania ku zachodowi.

Wszystko to, iako też dokładniejsze poznanie Kraiu pod biegunem, i ciasnin łączących może Ocean z morzem lodowatym, są ciekawemi przedmiotami do badania w zamie-

rzoney podróży. Już Kook był tego zdania, że lód na Behringowskim gościńcu morskim, który tamował dalszą żeglugę jego, nie był stałym niezmiennie, lecz że może na przyszłe lato przepawić się zdoła. Śmierć jego zawczasna nie dozwoliła mu dalszego doświadczania, a lubo podróże ku północy przedsiębrane po śmierci jego przez Officerów od marynarai Angielskiej, a mianowicie przez Kapitana Middletona, przez Poruczników Younga i Pichersgilla, tudzież przez starszego sternika Dunkana, bezowocnemi były tak dalece, że ieszcze dotychczas o owych lodem okrytych okolicach, mało co więcej wiemy nad to, co już przed 200 laty przy nierównie mniejszych naukowych i fizycznych środkach pomocnych, wyjaśnili Forbisher, Hudsony, Davise, Baffiny i Bylotowie; jednakże jest nadzieia, że przy sprzyjaniu terażniejszych stosunków klimatycznych, zamierzona wyprawa nie całkiem uchybi celu. Parlament Angielski wyznaczył od dawna nagrody 20,000 funt. szterl. dla tego, któryby biegun przepłynął. Nie udało się ieszcze nikomu uzyskać tey z tych, którzy kosztem Króla i Narodu, iako badacze naukowy, w zamiarze tym wysyłani byli; począwszy od Kapitana Phipps, aż do Rotmana Dun cana. Dzisiejszey wyprawie uda się może to, czego przeszłe dokazać nie mogły. Jeżeli właśnie teraz dzieła tego nie dokonat Kocobue, okrętem Rurykiem (*ohaczyć numer 30 przeszłorocznych rozmatości naszych*), nie odjęta jest przynajmniej nadzieia dokazania tego, wyprawie terażniejszey. Kupiono dla niej cztery okręty kupieckie, obwarowano je podwoynemi belkami i okuto żelazem iak najlepiey, aby ile możności zabezpieczyć je od kry i gór lodowatych; kry bowiem płyną tam tak szybko i gwałtownie, iż przy ich potęczeniu się, drzewo między niemi płynące, zapala się przez starcie. Kupione okręty zowią się Izabella, Alexander, Dorothea i Trent. Alexander i Trent są brygami i głównemi okrętami; dwa drugie służą im za towarzyszków i na pomoc w przypadku. Alexander i Izabella pod Kapitanem Ross, i Porucznikiem Parry, mają przepłynąć przez przesmyk Davis, Trent zaś i Dorothea pod Kapitanem Buchan i Porucznikiem Franklinem, przez biegun; obie zaś wyprawy mają się starać dostać do cieśniny Beringskiej. Kapitan Ross, od dawna już po morzu północnem żeglował, dwa razy na niem zimę przepędził, i wie iak sobie z lodami postępować. Płynąc nad brze-

gami Grenlandyi, przedarł się już raz do wyspy Niedźwiedziey. Porucznik Parry, iest żeglarz wyćwiczony teoretycznie i praktycznie, zwiedzał długo brzegi północney Ameryki, i ziednał sobie zasługę przez wydrukowany wstęp do astronomii żeglarskiej, dla użytku morskich Officerów. Kapitan Buchan, iest zasłużonym Officerem, który na stacyi w nowey Fundlandyi ziednał sobie sławę. On to przez śniegi i lody, ośmielił się przedrzeć wgląd nowey Fundlandyi, dla poznania tamecznych mieszkańców, i on był pierwszy z Europeyczyków, który się do nich dostał i u nich bawił. Porucznik Franklin uczeń Flindera, zręczny iest bardzo w rysowaniu planu brzegów. Na każdym z głównych okrętów, zostają w stopniu Podporuczników, dway młodzi Officerowie, dobrze rysujący, synowie znakomych artystów. Jeden z nich iest synem Hoppnera, który Lordowi Amherst towarzyszył do Chin, niemniej iako i po rozbiciu się fregaty Alceste odprawiał z nim w otwartej barce żeglugę od niezamieszkaaney wyspy w cieśninie morskiej Gasvarskiej aż do Batawii; drugi iest synem malarza Wiliama Beechy. Prócz tego znajdują się na każdym okręcie, dway wyexaminowani morscy kadeci, dway chirurgowie, i rachmistrz, tudzież sternik, rotman i pomocnik dla każdego; tych ostatnich wybrano z pomiędzy ludzi naydoświadczniejszych, którzy wiele lat strawili na łowieniu wielorybów, wyćwiczeni są w sterowaniu wśród lodu, i drogę innym wskazywać mają. Cały ekwipaż (począwszy od Officerów, do chłopców okrętowych, dobrowolnie przyjął służbę do tey wyprawy. Wszyscy podwoyni żołd dostają, a dla naylepszego zabezpieczenia od śnot i wiatru, od przypadków i choroby, użyto iakich tylko można było środków. Postarano się bowiem o iak naylepszy zapas świeżey żywności, wina, gorzałki, lekarstw, osobliwie zaś ciepłej odzieży na przypadek, gdyby okręty zamarzyły, lub gdyby osada (na brzegach Ameryki północney zimować musiała. Oprócz tego biorą z sobą piękny zbiór narzędzi matematycznych i fizycznych, aby względem głębokości morza, biegu wód morskich, temperatury, ilości soli w wodzie morskiej, ciężkości gatunkowey teyże wody, atmosferyczney elektryczności, i zbaczania igły magnesowey na naywyższey szerokości, czynić iak naydokładniejsze doświadczenia, chociażby nawet nie znaleziono spodziewaney przeprawy przez biegun.

Na samym biegunie doświadczą żeglarze

zupelney zmiany wszystkich dotychczasowych zjawisk na gwiazdokregu, albowiem słońce pokaze się im stojące stale na jednym miejscu, nie uyrzą żadney gwiazdy, bieg okrętu da się wyrachować tylko podług zegaru astronomicznego, igła magnesowa albo się będzie kołysać bez żadnych prawideł, albo też wskaże nieznaną dotychczas siedzibę bieguna magnetycznego, a w teyże samey chwili gdy żeglarze przesłną się za biegun, w okamgnieniu wszystko to, co względem nich leżało na północ, inż leżeć będzie na południe, wschód stanie się zachodem, południe północą, słowem gwiazdokrąg w okamgnieniu zupelnie na wspak się im przewróci.

### Krótki wykład wiadomości służących do zrozumienia i poznania biegu pozornego planet. Przez Jak. Fil. Kulika Profesora Fizyki i Astronomii w Gracu.

#### I. W s t ę p.

1. Po upłynionym czasie (pełnym wyroków, w którym polityczne odmiany przez długie i niszczące wstrząsienia na powierzchni ziemi, zaięły n wagę większey części rodu ludzkiego, zdaie się bydź nie od rzeczy także na odmiany fizyczne Ziemi naszej, to jest: na odmiany naturalne całego Swiata w ogólnosci, a na zmieniające się koleją stosunki ziemi do innych ciał niebieskich w szczególności, zwrócić oczy ludzi światlejszych.

2. Kula bowiem ta ogromna, na której odbywamy cō rok przeszło 130 milionów mil podrōzy w tey niezmierney Swiata przestrzeni, te tysiące planet i kometów, które przed, i za nami, tudzież wkoło nas w biegach swoich kołowych nieustannie około Słońca krążą, te biliony gwiazd stałych, które w tey podrōzy nam zawsze towarzyszyć się zdają, mogliby być przedmiotami tak nieznakomitými, aby nie zasłużyły na pracę zasiągnięcia iakichkolwiek o nich wiadomości? Cōżby myśleć potrzeba o rozumie ciągiem lat żeglującego, któryby zaniedbywał poznać budowę i urządzenie okrętu, tudzież wyspy, i nadbrzeża koło których płynął?

3. Jest to naywiększym rozumem ludzkiego tryumfem, iż z dostrzeżeń zawitych i na widok niekształtnych biegów ciał niebieskich, potrafił wyłożyć ich biegi istotne, ich wielkość, miąszość (massa) odległość, i inne wzajemne stosunki, a nawet ustanowić prawidła ruchu tych przedmiotów natury, naywyższych w przestrzeni nie-

ograniczoney Swiata, podług wyrachowań ugruntowanych na matematycznych czyli pewnych wnioskach rozumu: tak, iż wzajemne ich położenie i inne zjawiska, mogą bydź na tysiąc lat na przyszłość wyrachowane, a te zupelnie aż do naymniejszey chwili czasu i z przepowiedzianiami naprzód okolicznościami. Jakiegoż ukontentowania nie musi człowiek doznawać w oglądaniu tych odmian wielkich codziennie się wydarzających — czy nie zdofa to ziednać umysłowi tey stałości i tey spokojności duszy człowieka, która iedynie stanowi jego szczęście? nadając mu dzielność porządną zajmującą przyjemnie umysł, nie mordując go, ani mu sprawując niesmaku.

4. Ustanowienie czasu, czyli oznaczenie długości roku, dni, godzin, minut pierwszych, minut wtórych, (sekund) i t. d. — oznaczenie położenia jeograficznego miejsce różny na Ziemi naszej, z kąd liczne korzyści dla współczesństwa ludzkiego wypływają, winniśmy iedynie uważniejszemu rozstrząszeniu biegów ciał niebieskich. Cōż nam zaręcza iednostayny bieg zegarów naszych? żeglującym na morzu, cōż wskazuje drogę, aby zwinąć do nieysca postanowionego? Alżici i wpływ tychże ciał bezśredni na Ziemię iako i tey powietrzokrąg, ile pochodzący z siły pociągającej (vis attractiva), która iest w stosunku złożonym z stosunku miąszości, a z odwrotnego kwadratów odległości tychże ciał od ziemi, nie może bydź obojętnym dla tych, którzy się zastanowią nad tożsamością (identitas) sił wiadających ruchami tychże w ich drogach eliptycznych, ciężęń wzajemnych, ich miąszości, przez które biegi po części odmieniają się, z skutkami ciężęń ciał ziemskich nawzajem. Doświadczamy tak wzbieranie i opadanie morza i wód większych z ciężęnia księżyca a czasem i słońca pochodzące, tudzież podobne skutki na księżycu od ziemi. Uważamy iak wahadła w bliskości gór od kierunku linii pionowej bywają pociągnięte: toż samo iak one w zegarach wahałnych wagi blisko soczewki tychże miiające i na wzajem do kołysania się pobudzają; iak góry, jeziora, rzeki, i wielkie lasy, obłoki pociągają i t. p. Idzie zatęm, iż odmiany meteorologiczne (nadpowietrzne) pierwszy początek biorą z różnego stanowiska planet, iako iedynych ciał, których położenie względem ziemi się odmienia, gdyż tym sposobem wagi pociągającej siły znacznie się odmieniają. Cōż za nowy pochoy, kombinowania tych ilości pociągów z różnego położenia planet z doświadczeniami meteorologicznymi i sledzenia z tąd prawideł wedle

których też odmiany w naszym powietrzkęgu się zdarzają? Może naszym potomkom zostawione rozwiązanie tego w rodzaju swojan najtrudniejszego zagadnienia, oznaczenia stanu meteorologicznego na danym miejscu, a w dłuższym lat przeciągu na przyszłość wypadść mającego.

5. Jeżeli nakoniec nieba głoszą chwałę Boską, jeżeli gwiazdy są znakami, któremi Twórca na wysokiem sklepieniu wielkość swoją i mądrość oczom śmiertelnym objawił; tedy natchwałebniej używamy zmysłów naszych, gdy ile jest w mocy ludzkiej, uczymy się czytać te pisma ognistego. Piękniejszy dowód bytności i wielkości Boskiej nie może iasnieć sercu czułem dla natury nad ten, który znalazł się w uważniejszym zastanowieniu się nad budową Świata; dla tego też możnaby z Janem Pawłem (Jean Paul) powiedzieć: „Topografia niebios powinna częściej być religii naszej“ Pięknie napisał nasz Wróblewski.

Patrz, czyja ręka ten świat porusza,

Czyja mu obrót nadała,

Na lazuruwem niebios sklepieniu

Kto gwiazd tysiące szykował?

Kto je prowadzi w świetnym odzieniu?

Kto te okręgi zbudował?

Od kogo światło początek wzięło,

Co swej iasności nie traci?

Natura cała, czyje to dzieło?

Kto ją ożywia, bogaci?

Patrz: a jeżeli chcesz byc szczęśliwy,

I z sercem twoim nie sprzeczny,

Wyznaj, że mądry i sprawiedliwy,

Wyznaj, że jest Bóg przedwieczny.

Pieśń VII.

## II. O b u d o w i e ś w i a t a .

### Słońce.

6. Między wszystkimi ciałami niebieskimi najwięcej nam pożytku przynosi Słońce. Od niego bowiem, iak z niewyczerpanego źródła początek bierze światło, w którego strumieniu piękność natury z najszywniejszą iasnością okazałością, od niego pochodzi dobroczynne ciepło, którym życie, moc i siłę czynną ziemia odbiera. Jak dostrzeżenia astronomiczne uczą, obraca się ta niezmierna kula w 25 dniach i 14 godzin. około osi swojej; ale że tym czasem Ziemia w drodze swojej około niego daley postępuje; przeto po upłynieniu tego czasu inna dopiero twarz Słońca się pokazuje Ziemi, i tak 27 dni i 12 godz. minąć musi, nim znowu taż sama część powierzchni Słońca ziemi się pokaże. Pręc

tego ruchu inny iaki bieg jego nie mógł być dotychczas postrzeżony; gdyż pozorny bieg Słońca codzienny i coroczny pochodzi jedynie z codziennego obrotu Ziemi około osi swojej, tudzież z rocznego około Słońca. Dla oceny wielkości ogromnej wielkości tegoż, bierzmy wielkość Ziemi za jedność miary, tak iako też odległości ciał niebieskich pospolicie ukazują się w promieniach Ziemi naszej, która według najdokładniejszego iey wymiaru zawiera 860 mil jeograficznych w promieniu, 9 milionów 280 tysięcy mil kwadratowych w powierzchni, a przeszło 2662 milionów mil sześciennych (kubicznych) w bryłowości. I tak z dostrzeżeń połączonych z wnioskami rozumu, pokaznie się Słońca zadziwienia godna wielkość w bryłowości 14 kroć stotysięcy razy taka iak jest Ziemi, w promieniu zaś 113 razy; Miąższość jego przenosi 863800 razy miąższość Ziemi, czem sprawuje iż 11 dotąd wiadomych planet głównych, a 19 planet drugich lnb Xiężyców i jeszcze większa liczba kometów biegi swoje około niego odbywają.

7. Wszystkie planety główne kołują słońce od zachodu na wschód w płaszczyznach do płaszczyzny biegu Ziemi (rocznokęgu) mało co nachylonych: planety drugie towarzyszą zaś głównym, obracając się wkoło nich. Znany dotychczas: Merkuryusza, Wenerę, Marsa, Ziemię z Xiężycem, Węstę, Juno, Palladę, Cerrere, Jowisza z 4 xiężycami, Saturna i Uranusa, każdego z 7 Xiężycami. Między temi nazywają się Merkuryusz z Wenerą planety niższe, gdyż są bliższe Słońca iak Ziemia, reszta zaś planet głównych są wyższe planety.

### Merkuryusz.

8. Słońcu najbliższy jest Merkuryusz przeszło 8 milionów mil, czyli 9400 promieniami Ziemi od niego odległy to jest 2 1/2 razy Słońcu bliższy niż Ziemia, a ponieważ iasność światła w stosunku kwadratowym ubywa, zatem 6 razy mocniej oświecony niż ziemia, obiega słońce w 88 dniach, około osi swojej obraca się w 24 godzinach: w wielkości równa się szesnastej części wielkości Ziemi, w miąższości jednak szóstey części miąższości Ziemi. Podzieliwszy odległość jego od Słońca na 4 równe części, wypada na odległość Wenerę 7, ziemi 10, Marsa 15, Jowisza 52, Saturna 95, Urana 192 takich części, które to liczby następujący rząd rosnący czynią: 4, 4 + 3, 4 + 2. 3, 4 + 4. 3, 4 + 16. 3, 4 + 32. 3, 4 + 64. 3; z kad iawna, iż między Marszem a Jowiszem musi się znajdować iakiś planeta.

9. Gdy drogę, w której ón Słońce kołuje, otacza droga Ziemi, zdarza się, iż ón i Ziemia w przeciwnych stronach Słońca w prostej linii się znajdują, co zowieiny jego złączeniem górnem: gdy zaś ón z Ziemią po iednej stronie Słońca na prostej linii przypada, złączeniem to dolnem nazywamy. W pierwszym od Ziemi naydaley odległy na 29 milionów mil, w drugim złączeniu Ziemi naybliższy, na 13 milionów mil od Ziemi oddalony iest.

#### Wenus.

10. W większey odległości niż Merkuryusz, to iest: na 15 milionów mil czyli 17500 promieni ziemskich biegnie Wenus około Słońca w 224 dni. Jey wielkość i miąższość prawie równa się Ziemi. Obraca się w 23 godzinach 22 minutach około osi. W złączeniu górnem na 36, w dolnem na 6 milionów mil od Ziemi odległa. Oddalenie jey od Słońca półtora raza mnieysze niż odległość Ziemi, sprawuje, iż nad 2 razy iaśniej oświecona iest od Ziemi.

#### Ziemia z Xiężycem.

11. Po Wenerze w większem oddaleniu, to iest na 21 milionów mil czyli 24000 promieni następuje Ziemia, która w 365 dniach i 6 godz. obieg swój około Słońca, a w 23 godz. 56 minut. obrot około osi odbywa. Jey towarzyszy zawsze Xiężyc w oddaleniu 51600 mil czyli 60 promieni, kołuje ją w 27 dniach 8 godz. Xiężyc obraca się w przeciągu iednego obiegu raz też około osi, z kąd pochodzi, iż zawsze iedną stroną ku ziemi patrzy. Wielkość Xiężyca równa się w bryłowatości pięćdziesiątej, w powierzchni czter-nastej a w miąższości setney części Ziemi.

#### Mars.

12. Między planetami wyższemi naypierwey po Ziemi następuje Mars, Trwa iego obieg około Słońca, rok cały i dni 322, obrot zaś około osi 24 godz. 39 min. Odległość od Słońca wynosi 32 milionów mil lub 37000 promieni ziemskich; a zatem przeszło o półowę więcej oddalony od Słońca, więcej niż dwakroć mniej iest oświecony iak Ziemia. Pięć razy mnieyszy będąc od Ziemi, miąższość iego dziesiątą część Ziemi wynosi.

13. Ponieważ droga Marsa i następujących planet wyższych obeymuje drogę Ziemi, przeto raz tylko może być Słońce między Marszem i Ziemią, a raz Ziemia między Słońcem i Marszem w linii prostej, iedno nazywamy złączeniem, drugie przeciwpołożeniem. W złączeniu Mars na 52 i pół milionów mil, w przeciwległości na 11 tylko milionów mil od Ziemi odległy.

#### Westa, Juno, Pallas, Ceres.

14. Początek terazniejszego wieku obfitszym był w odkryciach planet, niżeli 20 wieków przeszłych. Pierwszy dzień bowiem tegoż wieku zaszczyconym był odkryciem Ceryery przez astronoma Palermonskiego Piazzi, podobnież w dzień 28. Marca 1802 odkrył Olbers w Bremie Palladę: dnia 1. Września 1804 postrzegł Harding w Lilienthal Junonę: nakoniec dnia 29. Marca 1807 Olbers w Bremie zoczył Westę. Drogi tych planet do rocznokręgu bardziey pochyłe niż planet dawniey znanych zawierają się w przestrzeni między Marszem a Jowiszem. Miąższości wszystkich razem prawieby Marsa równali się, dlatego zdają się formować osobny związek planetów zastępujący miejsce iednego może niegdys byłego planety, później rozerwanego, nakształt tyleż Xiężycow, któreby biegi swe około Słońca bez planet główny odprawiali.

15. Z dostrzeżeń astronomicznych naybliżey Słońca kołuje Westa na 49 milionów mil w 3 latach i 224 dniach; potem Juno na 55 milionów mil, w 4 latach 131 dniach; daley Pallas na 58 milionów mil, w 4 latach 120 dni. nakoniec Ceres, też na 58 milionów mil odbywa obieg w 4 latach 221 dni. Ceres piętnastą część, Pallas trzydziestą siódmą, Juno sto osmdziesiąt ósmą część wielkości Ziemi wynosi.

#### Jowisz z czterema Xiężycami.

16. W oddaleniu 108 milionów mil, czyli 126000 promieni ziemskich obraca się naywiększy z planet nam wiadomych, Jowisz, w w 11 latach 314 dni. Promień iego 11 razy, a bryłowatość 1474 razy, miąższość iednak tylko 328 razy większa od Ziemi. Ponieważ do pięciu razy leży daley od Słońca niż Ziemia, więc 25 razy mniej od Słońca oświeconym być musi. Na iego dwunastoletniej podróży około Słońca towarzyszą mu 4 Xiężyce; ieden w odległości 6 iego promieni czyli na 58000 mil kołuje go w 1 dniu i 18 godz. drugi w odległości 9 1/2 promieni w 3 dniach 15 godz. trzeci w odległości 15 promieni w 7 dniach 4 godz. ostatni w odległości 26 1/2 promieni czyli 260000 mil obiega Jowisza w 16 dniach 16 godz. W złączeniu na 129 w przeciwległości na 87 milionów mil od nas odległy.

#### Saturn z siedmioma Xiężycami.

17. Na 199 milionów mil czyli 231000 promieni ziemskich od Słońca kołuje go Saturn w 29 latach 166 dni 19 godz. Wielkość iego 1030 razy, miąższość 107 razy przewośi Ziemię. Ponieważ 9 1/2 razy dalszy iest niż

Ziemia; więc 90 razy mniej oświecony jest. Towarzyszą mu na jego drodze 7 Xiężyców z których najbliższy na 24000 mil od niego bieżący w 23 godz. najdalszy zaś na 470000 mil w 79 dniach 8 godz. bieg odprawia. Zastanowienia godny na tym planecie, jest pierścień, który go w oddaleniu 5800 mil od powierzchni jego na około opasuje. Szerokość tegoż pasa czyni 6000 mil, grubość nieznaczna może koło 100 mil. Wzłączeniu 220 w przeciwpołożeniu 178 milionów mil od nas odległy jest Saturn.

Uranus z siedmioma Xiężycami.

18. Dopiero 13. Marca 1781 odkrył Herschel w Bath Uranusa, z którego ogromną drogą przestrzeń, w której planety się obracają, dwakroć się rozszerzyła: na 400 milionów mil bowiem od Słońca odległy w 83 latach podróż około Słońca dopiero odprawia. Wielkość jego 83 a miaszość 19 razy przenosi Ziemię, od której 361 razy mniej oświecony jest. Siedm Xiężyców mu towarzyszy. Wzłączeniu na 421, w przeciwpołożeniu na 379 milionów mil oddalony jest od Ziemi.

K o m e t y.

19. Oprócz planet ieszce i komety krążą około Słońca, z tą jednak różnicą, że ich drogi do rocznokregu i znacznie czasem są nachylone, że ich biegi nie tylko od zachodu na wschód ale i w innych kierunkach widzialne są, że nakoniec przez krótki czas tylko mogą być widziane, a częstokroć słabiej tylko błyszczą światłem, które niby mgła okryte, ogonem ich nazywa się. Pierwszy Newton pokazał, że komety podług tych samych praw ciężkości powszechnej co i planety biegi swoje około Słońca odbywają w elipsach bardzo podłużnych. Liczba ich chociaż niewiadoma, przecież kilkaset tysięcy przenosi, gdyż niektóre z nich tylko przez przezierniki mogą być widzianemi, zatem przypadkiem tylko postrzeżonemi bywają, wielka część z nich i przez przezierniki postrzeżonemi byz nie może dla ich bladego światła i krótkiego czasu widzialności. Kometa roku 1811 widziany między największe i naysnamitsze należy.

Gwiazdy niernuchome.

20. Zbliżamy się teraz do widowiska naywspanialszego, które wielkość i wszechmocność Tworcy ieszce bardziej czuwać. Prócz tych bowiem zmianowanych planet i komet postrzegamy niezmierną liczbę punktów iśnie świecących się, któremi firmament w nocy pogodnej okryty jest. Czyliż to są nikczemne ciała, służące dla ozdoby nocy, lub

też do napełnienia miejsc, które po planetach i kometach, w przestrzeni Swiata zostają próżne? Bynajmniej! Atoli dostrzeżenia połączone z wnioskami rozumu dowodzą, iż najbliższe gwiazdy stałe przeszło 10000 razy daley od nas położone są, niż Uranus nayodleglejszy od nas ze wszystkich nam wiadomych planet. Gdy więc w takiej wszelkie pojęcie przewyższającej odległości nam widzieć się daią; przeto muszą być ciałami niezmierny wielkości, naksztalt tyleż Słońców w nieograniczonej Swiata przestrzeni własnym światłem, inne mniejsze, a dla odległości nam niewidome oświecające i ogrzewające; Słońce bowiem chociaż tak wielkością swoją wszystkie planety celuje, z najbliższej gwiazdy nawet widziane być nie może.

III. Astrognozya.

21. Jakkolwiek mnogość gwiazd niernuchomych w nocy pogodnej niezbrojone szkłem oko zachwyca, tak tym w większe zadziwienie wprowadza ilość innych gwiazd przez dalekowidze (tubi et telescopia) Dollonda i Herszla oku pokazujących się: osobliwie postrzegamy w drodze, tak zwanej mlęcznej, która jest białawym pasem nieforemnego kształtu w posród nieba tu i owdzie iakoby na wyspy podzielona. Niektóre z tych gwiazd mają sobie właściwe biegi, lubo bardzo małe, niektóre z nich niekiedy bardziej, niekiedy mniej przyswiecają, a czasem zdają się niknąć. I to było powodem, dla łatwiejszego gwiazd rozpoznania podzielenia ich podług różney żywości światła na gwiazdy rangi pierwszej, drugiej i t. d. tak iż gwiazdy szóstey wielkości wolnym okiem tylko w nocy bardzo pogodnej postrzedz można: tudzież ułożenia je w różne części czyli gwiazdozbiory, których firmament od naydawniejszych czasów 48 zawierał. Nazwiska gwiazdozbiorem nadano lub z Mitologii lub też dla zatrzymania pamiętki bohaterów, wynalazków w naukach i sztukach: gwiazdy które pewnym częściom osob lub zwierząt odpowiadają nazwano tymże imieniem n. p. gwiazda odpowiadająca oku byka, zowie się oko byka (Aldebaran) tudzież później literami greckimi i łacińskimi. Z tych gwiazdozbiorów przypada 12 w koło rocznokregu, którym nazwiska: Baran, Byk, Bliznięta, Rak, Lew, Panna, Niedzwiadek, Strzelec, Koziorezec, Wodnik, Ryby, że są od zwierząt wzięte, tey strefie rocznokregu obemykającej imie zwierzkoresu ziednały. Później przez astronomów wprowadzono ieszce 46 gwiazdozbiorów, z których dwa, Byk Ponia-

towskiego i Tarcza Sobieskiego Polaków sławę niesmierelności poświęca.

22. Z 104 gwiazdozbiorów teraz ustanowionych 41 na północną, 53 zaś na południową część wydrążonej kuli niebieskiej przypadają, prócz 12 zwierzokresowych: Obeynuia wszystkie razem 3121 gwiazd wolnym okiem widzialnych, z tych rachują 20 pierwszej, 57 drugiej, 200 trzeciej, 400 czwartej, 804 piątej, a 1640 szóstej wielkości. Na widokrepu Lwowskim widoczne są następujące gwiazdy pierwszej wielkości: Kapella w Woźnicy (auriga), Arktur w Niedźwiedniku (Bootes), Wega w Lirze, Aldebaran w Byku, Prokion w Małym psie, Regulus we Lwie, Atair w Orle, Betaigaic i Rigel w Orionie, Sirius w Wielkim psie, Alfard w Wodnym wężu, Kłos (spłca) w Pannie, Antares w Niedźwiadku, Fomahand w Rybie południowej.

\*(Dokończenie nastąpi.)

## Wiadomość o fregatach i statkach parowych,

(nadesłana z Ameryki Królewsko-Francuzkiemu Instytutowi w Paryżu przez Pana Dupont de Nemours \*)

Już od lat kilku na wszystkich rzekach Zjednoczonych Stanów Ameryki północnej urządzone są statki pocztowe pędzone machinami parowymi. Dzielne te maszyny obracają na każdym boku statku ogromne koło, którego szufle nieustannie i mocno w wodę uderzając, służą statkowi właśnie jak gdyby za nogi, lecz w rzeczy samej za wiosła, dając mu pęd tak szybki, że na rzecę Hudsonskiej czyli północnej w górę żeglując, we 22 a najwięcej we 24 godzin przebywa się 53 mil odległości między Albany a Nowym Yorkiem.

Jeżdżąc temi takimi statkami pocztowymi, a we trzech godzinach przebywałem po 10 mil drogi z Nowego Yorku do Nowego Brunzwicku, i w równymże czasie podobną odległość z Trentonu do Filadelfii.

Towary i tłumoki znajdują się na pokładzie i nakryte są płótnem smolonym, pokład

zaś obwiedziony jest poprzecinaną ławką i poręczą.

Przestrzeń środkowego pokładu mieści w sobie dwie sale iadalne, przedzielone dwoma wielkimi pokojami, z których jeden przeznaczony jest dla kobiet, a drugi dla mężczyzn; każdy ma swoje osobne schody, lecz można przez drzwi związkowe przechodzić z jednego pokoju do drugiego, jeżeli pozwalają kobiety.

Obok pokoiów są gabinety sypialne, a w tych po dwa łóżka ustawione jedno nad drugim; te nie tylko są czyste, lecz nawet i ozdobne, za firankami z bardzo pięknego płótna wybiłanego, które przystrojone są suto frandzlami i innymi przyozdobami.

Garkuchnia daje w salach iadalnych o wyznaczonych godzinach, co dzień po trzy obiady, potem wynoszą się stoły, a podczas deszczu podróżni przechodzą się po sali.

W pokojach znajdują się krzesła, kanapy, zwierciadła; w każdym piec osobny; nie mniej gazety i inne nowiny literackie. Owo zgoła nie zapomniano o żadnej przyjemności życia, i nie zostawiono żadnej potrzeby niezaspokoionej.

Nasze okręty kupieckie i galioty zdatną się być wynalazkami z czasów barbarzyńskich, cofniętymi o trzy wieki, obok tych wygodnych, szybkich i ozdobnych statków pocztowych. Te winne są być swój Pułkownikowi Fultonowi, który nam je we Francji ofiarował, ale słuchanym nie był. Jego to kunsztowna ręka, która podróżnym w Zjednoczonych Stanach tak wiele wygod sprawiła, utworzyła tam oraz pioruny i grzmoty przeciwko nieprzyjaciółom, którzy ich porty zagrażali, a niektóre z nich spalili i poburzyli.

Nie chcę tu mówić o Torpedosach, znanych dostatecznie, lecz o nierównie ważniejszym i znakomitszym jego wynalazku wielkiego okrętu wojennego.

Fulton wypadł na tę myśl, aby na środku okrętu wojennego osadzić maszynę parową, z kołem dostatecznie wielkiem do poruszenia tegoż okrętu, a wykonanie powiodło mu się pomyślnie.

Główny tram na dnie okrętu, przerwany jest dla przestrzeni potrzebnej do ruchu koła. Zewnątrz nie ma żadnego wiosła sterowego, lecz miejsce jego zastępuje proste urządzenie mechaniczne, zrobione u centralnego otwora tak, że okrętem kieruje się wewnątrz.

Okręt nie ma ani przedniej ani tylnej części; łatwa odmiana położenia maszyny kołem obracającej, wykręca go według woli Kapitana okrętu na tę albo na ową stronę. Nie-

\*) Szanowny starzec P. Dupont de Nemours zaraz po Bonapartego powrocie z wyspy Elby w Marcu 1815, przeżył głębokim smutkiem nad nieszczęściem Ojczyzny swojej, i szlachetnym gniewem na jej hańbę, wyjechał z Francji, i puścił się szukać dla siebie drugiej Ojczyzny w Zjednoczonych Stanach Ameryki północnej, gdzie już podczas terroryzmów rewolucyj przyjaznego doznawał przytulku.

ma też ani masztu ani żagli, a przez to samo nie może zostać porwanym przez wiatry.

Taki okręt wojenny nie potrzebuje wiatru ani nurtów, owszem przeciwnie, zdoła oboje to przemędz; przez co jest lepszym bez porównania nad inne okręty wojenne, dla których wiatry konieczną potrzebą, nurty zaś i fale ważną są pomocą, a które taki okręt według upodobania sięga z każdej strony, one zaś jego uniknąć nie mogą.

Kadłub takiego okrętu ma ściany drewniane, grubości półpięty stopy, których części ułożone są na przemiany wprost i w poprzecz warsztwami, a żadna kula nie zdoła ich przeszyć.

Na środkowym pokładzie okrętu znajduje się 32 dział 32 fantowych, tudzież 3 innych, a po jednym większego wagomiaru (kalibru) stoi na każdym rogu pokładu. Te 6 dział są jedynymi częściami uzbrojenia, których ogień nieprzyjacielski dosięgnąć może. Piec ustawiony nad kłęgiem rozpała kule.

Podczas gdy taki okręt wojenny działami nieprzyjacielskimi uszkodzonym być nie może, przeciwnie okręty nieprzyjacielskie, ile razy im wiatry lub fale umkną nie pozwalają, wystawione są na mocny ogień jego tak dalece, że jedyny ratunek, który im jeszcze zdaie się pozostawać, zawisł na tem, aby się starali schwytać go szalupami albo innymi statkami wiosłowymi. Lecz chociażby nieprzyjaciela nawet na pokład wyleźć potrafili, nawczas kasy w zabudowaniu okrętu ukryte a za pociśnieniem wyskakujące, wnetby im nogi pocięły; w jedynymże czasie do 60 wader wrzącej wody wylałoby się im na głowy, a straszliwa ta kąpiel mogłaby powtarzana być co minuta. — Nigdy zaiste, nie było zgromadzonych razem więcej sposobów niszczenia. Taki okręt może w zatoce uderzyć na całą eskadrę, i pokonać ją, a nie inny los czekał Anglików w Nowym Yorku, gdyby nie nastąpił był pokój między nimi a Zjednoczonymi Stanami.

W każdej ważnej zatoce, i przy wszystkich ujściach rzek wielkich, postawiono po jednym lub po dwie fregaty parowe (Steam - Frigates); a tak przeciwko wszelkim napadom pozaslaniano wszystkie porty morskie, do których aż do owego czasu zbrojne okręty liniowe, wielkie fregaty i galioty zbliżyć się i zagrażać nie mogły.

Fregata parowa, nie potrzebując ani masztów, ani lin, ani też żagli, nie kosztuje więcej jak okręt liniowy, i będzie kosztować mniej jeszcze, skoro w jedynymże czasie dla

kilkunastu takowych okrętów kad będzie można żelazne części, z których się maszyny składają.

Pułkownik Fulton umarł na 14 dni przed dokonaniem dzieła swojego; zgon jego jest dotkliwą stratą dla Ameryki i dla całego Świata.

Nastąpił potem pokój; lecz przez to nie odstąpiono od przedsięwzięcia; dokończono dzieła, a okręt stanął gotowy do boju. Wypłynął z portu i maiestatycznie popisywał się z obrotami swoimi w wielkiej zatoce pod Nowym Yorkiem. Dalszej podróży nie ma, a nawet i nie mógłby odprawiać. Burze Oceanu mogły by stać się dla niego za nader niebezpiecznymi, a mocne bicie fal morskich mogłoby uszkodzić wewnętrzny mechanizm jego. Nadto zaś nie byłby w stanie przeważać z sobą dostateczny zapas palnego materiału potrzebnego pod kociot parowy na dłuższą żeglugę. Ten podziwienia godny oręż obrony i bezpieczeństwa, nie zda się przeciwnie na oręż zaczepny i zdobywczy. Ależ iak brzegi Boską utworzone ręką, wściekłości fal morskich kładą granice, tak podobnież i maszyny parowe, dzieło przemysłu człowieka, przemówią kiedyś do pustoszacej dumy Przemoznych: „Dotąd, a nie dalej!“

Właśnie opuściłem tę straszłą zbrojownię obrony, wsiadłem na piękny statek pocztowy New - Haverński, któremu nie można zarzucić nic, iak tylko dostatek wygod, niepotrzebny przepych i ozdoby zbytcedne dla skromnego i poważnego Ludu republikańskiego.

Zastanawiając się nad kontrastem maszyny jeszcze nowej, a używanej do dwoiakich żeglug tak różnych i niepodobnych do siebie, z których jedna rozwija najogromniejszą siłę zbroyną, gdy tymczasem druga z pożyteczną, szybką, przyjemną i zgoła spokojną służbą którą odbywa jednoczy jeszcze i nie jedną próżną ozdobę; a przy tem w kilku minutach przechodząc z jednej na drugą; i zatapiając się w widokach postępu, wiadomości, kunsztów i rękodził, w Kraju, gdzie przed półtora wieku mieszkała jeszcze zaledwie garstka ludzi, którzy nie mając domów, w lecie chodzili nago, w zimie zaś odziewali się nickształtnymi skórami zwierzęcimi; — zamysliając się; mówię, nad tem wszystkim, czułem że w poniewolne wpadłem zachwycenie: Izy rosły jagody moje, brakowało mi głosu. Nie mogłem wyśłowić mej myśli, lecz myśl ta była taka: „O wielki Boże! iakże daleko jeszcze Twa dobroć doprowadzi człowieka, gdy rozwinięcie się jego ducha i rozumu wydoskonalił Rzady i obyczaje do tego stopnia aby wojny zaczepne stały się tak niepodobne, iak są obrzydłe i pustoszące.“